Администрация  сельского поселения Николаевский сельсовет муниципального района Уфимский район  Республики Башкортостан

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 06 марта 2019 года  №14
О создании противопаводковой комиссии  сельского поселения Николаевский сельсовет муниципального района Уфимский район Республики Башкортостан на период весеннего половодья 2019 года
В целях обеспечения своевременной и качественной подготовки гидротехнических сооружений, мостов, коммунально-энергетических сетей, инженерных коммуникаций, организаций к пропуску ледохода и подъему уровня воды рек в период весеннего половодья на территории сельского поселения Николаевский сельсовет муниципального района Уфимский район Республики Башкортостан в 2019 году, а так же защиты населения и сохранения материальных ценностей на затапливаемых территориях, администрация сельского поселения Николаевский сельсовет муниципального района Уфимский район Республики Башкортостан
п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить:

- состав противопаводковой комиссии сельского поселения Николаевский сельсовет муниципального района Уфимский район Республики Башкортостан согласно приложению №1;
- план  мероприятий по безаварийному пропуску весеннего половодья на территории сельского поселения Николаевский сельсовет муниципального района Уфимский район Республики Башкортостан в 2019 году согласно приложению №2;
- план-график контроля  развития  паводковой ситуации в 2019 году на территории сельского поселения Николаевский сельсовет муниципального района Уфимский район Республики Башкортостан согласно приложению №3;
2.Обеспечить своевременное осуществление первоочередных противопаводковых работ на подведомственных территориях.
3. Провести подготовительные работы по ликвидации ледовых заторов.

4. Организовать подготовку плавсредств на подведомственных территориях, попадающих в зону затопления, к весеннему половодью.
5. Принять меры по обеспечению безопасности и своевременному информированию населения о прохождении паводка, по подготовке к возможной эвакуации населения в местах затопления, организации медицинской помощи и устойчивому функционированию систем жизнеобеспечения.
6. Установить постоянный контроль за состоянием и работой напорных и водосборных сооружений, мостов, плотин, ограждающих и защитных дамб, накопителей жидких отходов.
7. Своевременно информировать противопаводковую комиссию района о состоянии паводка на реках, гидротехнических сооружений,  резких подъемах уровня воды и других стихийных явлениях.

8.   Контроль за выполнением настоящего постановления  оставляю за собой.

Глава сельского поселения                                                      А.А.Черепанов
Приложение № 1

к постановлению главы

сельского поселения                                                                                     Николаевский сельсовет                                                                                     муниципального района                                                                         Уфимский район                                                                                         Республики Башкортостан                                                                                    от 06 марта 2019 года  №14
СОСТАВ

противопаводковой комиссии

по сельскому поселению Николаевский сельсовет

муниципального района Уфимский район Республики Башкортостан

Черепанов А.А. - глава сельского поселения Николаевский сельсовет,                                 председатель  противопаводковой  комиссии.

Захарова Э.И -   помощник главы администрации , зам.председателя противопаводковой  комиссии

Кузнецова О.П. – техник-программист, работник по благоустройству  сельского поселения Николаевский сельсовет, секретарь комиссии.

Члены комиссии:

Ахунов И.Р.- Директор ОАО Агрофирма «Николаевская» (по согласованию)

Лыгина В.А. -  и.о Заведующая  Николаевской сельской амбулатории. (по согласованию)

Храмова О.Ю.-Директор МОБУ СОШ д Николаевка (по согласованию)

Иркабаева Р.А.-Директор МОБУ СОШ  с.Нурлино(по согласованию)

Капитонов А.П. -УУП  ОВД по Уфимскому району участковый  (по согласованию)

Приложение № 2

к постановлению главы                                                                        сельского поселения

Николаевский сельсовет

Муниципального района

Уфимский район

Республики Башкортостан

       от 06  марта 2019 года  №14

План

 мероприятий по безаварийному пропуску весеннего половодья на территории сельского поселения Николаевский сельсовет муниципального района Уфимский район в 2019 году.

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Сроки исполнения
	Ответственные исполнители

	1.
	Образование противопаводковых комиссий сельского поселения Николаевский сельсовет,
	к 06.03.2019г.
	Глава сельского поселения

	2.
	Назначение ответственных на все гидротехнические  сооружения, расположенные на соответствующих  территориях, в том числе бесхозяйные
	На период половодья
	Глава сельского поселения

ООО «Штиль»

(по согласованию)

	2.
	Подготовка гидротехнический сооружений, прудов, водохранилищ, инженерных защитных сооружений, накопителей сточных вод и
 прочих отходов на территории СП Николаевский сельсовет к безаварийному пропуску половодья; полная сработка водохранилищ и прудов, находящихся в аварийном состоянии.
	до 01.04.2019г.
	Глава сельского поселения

ООО «Штиль»

(по согласованию)

	3.
	Проверка готовности к пропуску половодья потенциальных источников загрязнения водных объектов, инженерных коммуникаций, мостов, дорог и других сооружений; проведение при необходимости ремонтных работ, очистки от снега кюветов и мостовых пролетов.
	с 06.03.2019 г.

постоянно
	Глава сельского поселения

	4.
	Проверка готовности к эксплуатации спасательных и плавательных средств
	До 01.04.2019г
	Глава сельского поселения,
ООО Штиль (по Согласованию)

	5.
	Подготовка транспорта и помещений для возможной эвакуации населения из зон затопления; уточнение пунктов временного размещения
	До 20.03.2019 г
	Противопаводко

вая  комиссия СП Николаевский сельсовет

	6.
	Создание на время половодья запасов топлива и материалов для обеспечения бесперебойной работы предприятий, находящихся в зоне возможного затопления, а также продуктов и предметов первой необходимости для населения, попадающего в зону возможного затопления
	До  25.03.2019 г
	Глава сельского поселения,

Шемякское сельпо

(по согласованию)

	7.
	Организация проведения комплекса санитарно-гигиенических и проти-воэпидемиологических мероприятий в районах со сложной паводковой обстановкой.
	на период половодья
	Противопаводко
вая  комиссия СП Николаевский сельсовет

	8.
	Оперативное регулирование режимов работ ГТС, прудов.
	по графику
	Противопаводко

вая  комиссия СП Николаевский сельсовет
ООО «Штиль»

(по согласованию)

	9.
	Организация устройства временных водомерных постов для наблюдения            в период весеннего половодья за уровнем воды в реках, представляющих угрозу подтопления прилегающих территорий населённых пунктов
	До 05.04.2019г
	Глава сельского поселения,

ООО Штиль (по Согласованию)

	10
	Организация круглосуточного дежурства ответственных лиц на объектах повышенной опасности и объектах, попадающих в зону возможного затопления (подтопления);

создание аварийных бригад, обеспечение их необходимыми средствами                      и транспортом, аварийным запасом материалов;

проведение целевого инструктажа               с работниками
	С 25.03.2019г
	ОПБ сельского поселения Николаевский сельсовет

ОАО Агрофирма «Николаевская»

(по согласованию

ООО Штиль (по согласованию

Глава сельского поселения                                                       А.А.Черепанов
Приложение

к плану мероприятий по безаварийному

пропуску весеннего половодья
 на территории сельского поселения

Николаевский сельсовет

муниципального района
Уфимский район
Республики Башкортостан в 2019 году

ИНФОРМАЦИЯ

о готовности к пропуску половодья потенциально опасных гидротехнических сооружений

по ___________________________________________

(по сельскому поселению, по населенным пунктам)

	№
п/п
	Местоположение
(сельское поселение,
населенный пункт)
	Наименование

водо​тока
	Объем, тыс. куб. м.,
площадь, га водоема
	Техническое
состояние ГТС
	Перечень
выполненных работ
	Готовность

к пропуску половодья

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

Приложение № 3
к постановлению главы                                                                        сельского поселения

Николаевский сельсовет
Муниципального района

Уфимский район

Республики Башкортостан
                                                                       от 06  марта 2019 года  №14
План-график
 контроля  за развитием паводковой ситуации в 2019 году на территории сельского поселения Николаевский сельсовет муниципального района Уфимский район Республики Башкортостан
	№ п/п
	вид информации
	ответственный
	Периодичность представления

	1.
	Предоставление информации  об уровнях рек по основным створам в ЕДДС района тел 272-02-05
	Глава сельского поселения
	На период паводка

	2.
	Предоставление информации о режиме работы водохозяйственных  сооружений, уровнях наполнения и сработки  гидротехнических сооружений  в ЕЕДС района
	Глава сельского поселения
	На период паводка,
ежедневно с 9-00 до 17.00